
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 42t

Тел.:+7 (84365) 2-30-50, факс

ора,
700

О
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,:; 
Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

П О СТАН О ВЛЕН И Е
от

К АРАР
№

О районном звене террито 
ликвидации чрезвыч 

муниципального

ч 5

В соответствии с требовал 
Федерации от 30.12.2003 г. 
предупреждения и ликвидации 
Министров Республики Татарст^ 
подсистеме предупреждения и 
Татарстан», в целях дальнейшего 
территориальной подсистемы пре, 
Исполнительный комитет 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

иями постановлением Правительства Российской 
№ 794 «О единой государственной системе 
езвычайных ситуаций, постановлением Кабинета 
н от 10.11.2004г. № 480 «О территориальной 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики 
совершенствования деятельности районного звена 

упреж дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Высокогорского муниципального района

1 .Утвердить прилагаемые: 
положение о районном звене 

ликвидации чрезвычайных силур: 
(Приложение №1);

состав сил и средств постоят 
подсистемы предупреждения и лш 
муниципального района (Прилож 

2. Контроль исполнения 
заместителя руководителя 
муниципального района ШайдуллЕ:

н;и

Руководитель Исполнительного кс 
Высокогорского муниципального района

шальной подсистемы предупреждения и 
айных ситуаций Высокогорского 
района Республики Татарстан

территориальной подсистемы предупреждения и 
ций Высокогорского муниципального района

ной готовности районного звена территориальной 
видации чрезвычайных ситуаций Высокогорского 

е|ние №2).
стоящего постановления возложить на первого 
сполнительного комитета Высокогорского 
на Д.Ф.

\о ,Ш
Н ь  •  /  .ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ

митета
Р.Ф. Хисамутдинов

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


П О ЛО Ж ЕНИ Е

о районном звене территз 
и ликвидации чрезвы

муниципального

1. Настоящее Положение 
предупреждения и ликвидащ

: < Р

муниципального района Республр 
принципы построения, состав 
взаимодействия основных элемент! 
предупреждения и ликвидащ 
муниципального района Республ 
также регулирует основные вопро 

2. В соответствии с ФедераТ: 
населения и территорий от чрезр 
характера", постановления Прави 
749 «О единой государствен^ 
чрезвычайных ситуаций», пос 
Татарстан от 10.11.2004г. № 480 <• 
ликвидации чрезвычайных ситуа1рс 
районного звена ТСЧС являются: 

разработка и реализация 
обеспечением защиты населения г 

участие в разработке и ос 
предупреждение чрезвычайных 
функционирования организаций, р 
собственности, а также подведо 
социального назначения в чрезвьп 

обеспечение готовности к 
предназначенных для предупрежд 
-  силы и средства) ;

сбор, обработка, обмен и вй 
территорий от .чрезвычайных ситу а 

подготовка населения к дейс 
прогнозирование и оцф[ 

чрезвычайных ситуаций;
создание резервов финансс 

чрезвычайных ситуаций;

районном звене территориальной подсистемы;
чрезвычайных ситуаций Высокогорского 

ки Татарстан (далее -  Положение) определяет 
ил и средств, порядок выполнения задач й| 
ов районного звена территориальной подсистемы! 

чрезвычайных ситуаций Высокогорскогс|| 
фки Татарстан (далее -  районное звено ТСЧС), а| 

ы её функционирования.
ьным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите;

ЗуЩ'

риальнои подсистемы предупреждения 
1чайных ситуаций Высокогорского 
района Республики Татарстан

i - T
* § / :сГо№ ^

V&k.

Приложение №1
к постановлению Исполнительного 

ета Высокогорского 
ипального района 
'.Г & V  2022г. №

Ж 4 /

ычаиных ситуации природного и техногенного 
зльства Российской Федерации от 30.12.2003г. №1 
ой системе предупреждения и ликвидации! 
ановления Кабинета Министров Республики 

территориальной подсистеме предупреждения и 
ий Республики Татарстан» основными задачами

правовых и экономических норм , связанных с
территории от чрезвычайных ситуации; р
ествлении целевых программ, направленных на 

ситуаций и повышение устойчивости!! 
личных организационно-правовых форм и форм; 
ственным им объектов производственного и 

иных ситуациях;
ействиям органов управления, сил и средств, 

ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее

дача информации в области защиты населения и ■ 
ций;

твиям при чрезвычайных ситуациях;
щка социально-экономических последствий

вых и материальных ресурсов для ликвидации
I)



;и т:

осуществление надзора и ко 
от чрезвычайных ситуаций;

ликвидация чрезвычайных 
осуществление мероприятий 

от чрезвычайных ситуаций, провед 
информирование населения 

масштабах, поражающих факт о 
безопасности населения и терр т 
действий, правилах поведения в 
области защиты населения и тер; 
защиты пострадавших, в том 
законодательством Российской 
утраченных в результате чрезвычг 

реализация прав и обязанное 
ситуаций, в том числе лиц, непоср^,

3. Районное звено ТСЧС 
органов государственного управл£ 
входит решение вопросов защ: 
ситуаций.

4. Районное звено ТСЧС име
5. Каждый уровень районнср 

постоянно действующие органь: 
решение задач в области защиты 
органы повседневного управле 
материальных ресурсов, системы

6. Координационными оргаь 
на районном (местном) уров

по чрезвычайным ситуациям 
Высокогорского муниципального 

на объектовом уровне, охвф 
комиссии по чрезвычайным 
организаций, создаваемые в осног 
объектах и объектах жизнеобеспеч 

Положения о комиссиях по 
безопасности на районном и оба 
исполнительного комитета 
организаций.

7. Основными задачами Ком 
пожарной безопасности Высокого}

организация и контроль за 
и ликвидации чрезвычайных ситу 
потенциально опасных объектов 
чрезвычайных ситуаций;

организация наблюдения г 
потенциально опасных объектов и

нтроля в области защиты населения и территорий!

ситуации;
по социальной защите населения пострадавшего;! 
ение гуманитарных акций; 
о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и 

рах, принимаемых мерах по обеспечению'! 
торий, приемах и способах защиты, порядке}' 
оне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в 
иторий от чрезвычайных ситуаций и социальной}; 
числе о праве получения предусмотренных! 

Федерации выплат, о порядке восстановления; 
иных ситуаций документов;
■ гей населения в области защиты от чрезвычайных; 
дственно участвующих в её ликвидации, 
ъединяет органы управления, силы и средства} 

ния, организаций района, в полномочия которых} 
ы населения и территорий от чрезвычайных

чр

Вы

Н:
НИЯ

ет два уровня: районный (местный) и объектовый, 
го звена ТСЧС имеет координирующие органы, 

управления, специально уполномоченные на 
селения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

силы и средства, резервы финансовых и 
зязи, оповещения информационного обеспечения, 
ами районного звена ТСЧС являются: 
ае, охватывающем территорию района -  комиссия 

и обеспечению пожарной безопасности 
района;
тывающем территорию организации ли объекта 
ациям и обеспечению пожарной безопасности 

лом на потенциально опасных производственных 
ения (предприятиях, организациях), 
езвычайным ситуациям и обеспечению пожарной 

Актовом уровнях утверждаются постановлением 
сокогорского и решениями руководителей

ос

ассии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 
ского муниципального района являются: 
уществлением мероприятий по предупреждению 

<щий, а также по обеспечению надёжности работы 
и объектов повышенной опасности в условиях

контроля за состояние окружающей среды и 
объектов повышенной опасности, в том числе



eir
O p  [ ’I

m

соблюдением на них требованЦ* 
прогнозирование чрезвычайных 

обеспечение готовности 
чрезвычайных ситуациях, а также 
пунктов управления;

обеспечение постоянного 
мероприятий;

предотвращение последстви: 
предупреждение и ликвидац 
бесперебойное движение тр 

условиях (снежные заносы, голоде 
организация разработки нс 

территорий от чрезвычайных ситу;.: 
участие в разработке и осущ 

технических программ, организац: 
предупреждению и ликвидации ч 

создании резервов финансо 
взаимодействие с другим 

общественными организациями 
чрезвычайных ситуаций, а в случа^ 
сил и средств для оказания помо 
ситуаций;

руководство работами по л 
привлечения трудоспособного нас 

планирование и организация 
эвакуируемого населения, и в о з е  

ситуаций в места постоянного про 
организация сбора и обмеь 

территорий от чрезвычайных ситу 
руководство ПОДГОТОВКОЙ НЕ 

подразделений районного звена 
8. Основными задачами ком 

пожарной безопасности организаг 
руководство разработкой и 

и ликвидации чрезвычайных 
потенциально опасных объектов 
организаций и объектов при возн: 

организация работ по со 
поддержанию в состоянии готовнс 

организация контроля за с 
требований охраны труда;

обеспечение готовности орг 
чрезвычайных ситуациях, руково 
эвакуацией персонала организации 

руководство созданием 
материальных ресурсов для ликви,

Т(]

й охраны труда и состояния оборудования, 
туаций;
анов управления сил и средств к действиям в; 
создание и поддержание в состоянии готовности

контроля за готовностью к осуществлению
»|

i паводкового периода, наводнений, подтоплений; 
зя лесных пожаров, очагов болезней лесов; 
анспорта в неблагоприятных метеорологических;! 
д, иные факторы);
рмативных правовых актов в области защиты 
ций;
ествлении республиканских целевых и научно -  j 

разработки и реализации районных программ по 
звычайных ситуаций;
,гх и материальных ресурсов;

комиссиями по чрезвычайным ситуациям, 
по вопросам предупреждения и ликвидации; 
необходимости принятия решения о направлении!; 

:ци этим комиссиям в ликвидации чрезвычайных ji

зквидации чрезвычайных ситуации, организация 
ления к этим работам;
эвакуации (отселение) населения и размещение 

ращение его после ликвидации чрезвычайных, 
живания;
з. информацией в области защиты населения и 
щий;
Деления, должностных лиц органов управления и 
ЧС к действиям в чрезвычайных ситуациях, 
ссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 
ш (объектовые) являются: 

осуществлением мероприятий по предупреждению 
ситуаций, повышению надёжности работы; 
обеспечению устойчивости функционирования н 
овении чрезвычайных ситуаций; 

анию на потенциально опасных объектах и! 
:ти локальных систем контроля и оповещения; 

соблюдением на потенциально опасных объектах

икнс
5Д:

анов управления, сил и средств к действиям при, 
дство ликвидацией чрезвычайных ситуаций и 
и объектов;
и использованием резервов финансовых и 

дации чрезвычайных ситуаций;



ур

№

организация подготовки 
персонала организаций и объектов

9. Органами управления п 
ситуациям являются:

на районном (местном) 
Высокогорскому муниципальном)

на объектовом уровне (на 
(специально назначенные лица) 
ситуациям, выполняющие работу

10. Органами повседневногс
единая дежурно-диспетчер

района;
дежурно-диспетчерские, 

учреждений и организаций.
Размещение органов повсе, 

осуществляется на пунктах 
средствами связи, оповещения, 
поддерживаемых в состоянии noc'f

11. В состав сил и средств 
организаций, предприятий, уч 
возложенными на них обязанное:1

уководящего состава, сил и средств, а также 
к действиям в чрезвычайных ситуациях.

} делам гражданской обороны и чрезвычайным

овне — Управление гражданской защиты по 
району;

предприятиях, организациях) -  отделы (штабы),: 
о делам гражданской обороны и чрезвычайным;: 
[О штату или совместительству, 
управления районного звена ТСЧС являются:
;кая служба Высокогорского муниципального!

аварийно-диспетчерские службы предприятий,!

1ГЛ

;пи, 
I [X

окружающей среды, потенциаль 
опасности.

12. Силы и средства органе: 
чрезвычайных ситуаций в соответ 
и иными нормативно правовым^ 
Татарстан.

13. Решениями руководител 
специализированных организац 
медицинских, ремонтных и друг 
формирования, предназначенные 
ремонтных и других неотложных

14. Информационное обесш 
осуществляется информационно-

информационно-управляю 
решать задачи гражданской обор 
чрезвычайных ситуаций в районе;

информационные центры
средства связи и передачи
Порядок сбора информаций 

чрезвычайных ситуаций и обмен 
власти, органами управления пс| 
ситуациям определяется и 
муниципального района.

15. В зависимости от обстал 
чрезвычайной ситуации решением

дневного управления районного звена ТСЧС 
равления, оснащёнными соответствующими! 

сбора, обработки и передачи информации и 
оянной готовности к использованию, 
районного звена ТСЧС входят силы и средства 
эеждений, участвующих в соответствии с 
гями в наблюдении и контроле за состоянием:; 
ю  опасных объектов и объектов повышенной !

УЦ.
Ш ЕГ

Ор Г;
ДГ

в внутренних дел применяются при ликвидации 
твии с задачами, возложенными на них законами 

актами Российской Федерации и Республики

зй организаций и объектов на базе существующих 
служб и подразделений (строительных,; 

) создаются нештатные аварийно-спасательные ] 
для проведения аварийно-восстановительных, | 

абот при чрезвычайных ситуациях, 
чение функционирования районного звена ТСЧС 
равняющей системой, в состав которой входят: I; 
й центр органа, специально уполномоченного 
ны и задачи по предупреждению и ликвидации:

сп

анизации;
цных.

в области защиты населения и территорий от 
информацией между органами государственной 
делам гражданской обороны и чрезвычайным 
олнительным комитетом Высоко горского

овки, масштаба прогнозируемой или возникшей 
главы Высокогорского муниципального района



или комиссией по чрезвычайным 
района в пределах конкретной т 
режимов функционирования райо 

режим повседневной деят

ситуациям и обеспечению пожарной безопасности 
ерритории устанавливается один из следующих: 
ного звена ТСЧС:
льности -  при нормальной производственно-!

промышленной, радиационной, хг 
гидрометеорологической обстано 
эпифитотий;

режим повышенной гота
промышленной, радиационной, хг 
гидрометеорологической обстанс 
возникновения чрезвычайных с и г ' 

режим чрезвычайной ситуаг;
чрезвычайных ситуации.

16. Основными мероприятиями, осуществляемыми при функционировании!! 
районного звена ТСЧС являются:

а) в режиме повседневной деятельности:
осуществление наблюдения 

обстановкой на потенциально 
территориях;

обеспечение постоянного
мероприятии;

предотвращение 
подтоплений;

предупреждение и ликвида: 
бесперебойного движения 

условиях (снежные заносы, гололё 
планирование и выполнен: 

чрезвычайных ситуаций, o6ecii 
сокращению возможных потерь 
функционирования промышленнк 

совершенствование подготс 
обороны и чрезвычайным ситуацг 
ситуациях, организация обучения 
чрезвычайных ситуациях;

создание и пополнение рез$ 
ликвидации чрезвычайных ситуац 

осуществление целевых видр 
б) в режиме повышенной го1
принятие на себя комисси 

пожарной безопасности Высокого^ 
района) непосредственного руко 
ТСЧС, формирование при необхо, 
ухудшения обстановки непосредст 
предложений по её нормализации; 

усиление дежурно-диспетче

мической, биологической (бактериологической) и1! 
вке, при отсутствии эпидемий, эпизоотий и

вности при ухудшении производственно- 
мической, биологической (бактериологической) и ! 
вке, при получении прогноза о возможности) 
аций;
ии -  при возникновении и во время ликвидации

и контроля за состоянием окружающей среды,;; 
пасных объектах и на прилегающих к ним j

контроля за готовностью к осуществлению

последствии паводкового периода и

пия

наводнений,;!

ТЭЕ

ЙД:
из

и
JX

лесных пожаров, очагов болезней лесов; 
анспорта в неблагоприятных метеорологических 
, иные факторы);
целевых программ и мер по предупреждению ! 

ечению безопасности и защиты населения,: 
ущерба, а также по повышению устойчивости!! 
объектов в чрезвычайных ситуациях;

:зки органов управления по делам гражданской ! 
Хм, сил и средств к действиям при чрезвычайных j 

населения способам защиты и действиям при!!

рвов финансовых и материальных ресурсов для
ж;
в страхования. 
овности:

по чрезвычайным ситуациям и обеспечению!; 
ского муниципального района (далее -  КЧСиОПБ 
во детва функционированием районного звена: 
димости рабочей группы для выявления причин 
венно в районе возможного бедствия, выработки

?ской службы;



усиление наблюдения и к
обеспечению устойчивого функцт онирования объектов;

приведение в состояние го1 
действий и выдвижение при необх 
ситуации.

в) в режиме чрезвычайной с

энтроля за состоянием окружающей среды, по|

ггуации;

организация ликвидации чре 
определение границ зоны чр

формирования предприятий 
направлению в зону чрезвычаш:

товности сил и средств, уточнение планов их 
одимости в предполагаемый район чрезвычайной:;

организация защиты населения;
выдвижение рабочей гругпы комиссии по чрезвычайным ситуациям и£ 

обеспечению пожарной безопасности Высокогорского муниципального района в 
район чрезвычайной ситуации;

:Звычайной ситуации; 
езвычайной ситуации;

организация работ по обеспечению устойчивого функционирования объектов 
экономики, первоочередному обес печению пострадавшего населения;

осуществление непрерывно! о контроля за состоянием окружающей природной; 
среды в районе чрезвычайной сит 'ации, за обстановкой на аварийных объектах и на; 
прилегающей к ним территории.

17. Для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются:
организаций различных форм собственности по1 

:ых ситуаций техники, материальных ресурсов,-

определяются органом, их создаю 
18. Ликвидация чрезвычайн:

за помощью в КЧСиОПБ Респ> 
руководство ликвидацией этой 
помощь.

19. В случае недостаточности 
чрезвычайной ситуации они могу-'

продовольствия, горюче-смазочньрс материалов для обеспечения жизнедеятельности |
звычайной ситуации, в том числе и на договорной

финансовых и материальных ресурсов органов;; 
на -  за счёт средств районного бюджета;

и материальных ресурсов -  за счёт;

населения, оказавшегося в зоне чррз 
основе;

районный (местный) резерв 
государственного управления райи

объектовый резерв финансовых 
собственных организации, предприятия.

Номенклатура и объёмы резервов финансовых и материальных ресурсов;
)Щ ИМ .

ЕIX ситуаций осуществляется силами и средствами- 
предприятий, организаций, органрв государственного управления, на территориях; 
которых сложилась чрезвычайная ситуация (далее -  ЧС), под непосредственным

:ЧСиОПБ района, при объектовых (локальных) ЧС| 
КЧСиОБП предприятий и организаций.

При недостаточности собственных сил и средств предприятий, организаций
>ны чрезвычайной ситуации, не позволяющим 

возможности ликвидации её КЧСэдОПБ района в установленном порядке привлекает;! 
районные силы и средства.

При недостаточности собственных сил и средств района для ликвидаций; 
чрезвычайной ситуации и её посл< щствий КЧСиОПБ района имеет право обратиться!

блики Татарстан, которая может взять на себя 
резвычайной ситуации и оказать необходимую;

I
ресурсов для ликвидации возникшей; 

быть выделены из резерва районного звена ТСЧС
и респбликанского резерва РСЧС по ходотай ству  руководства района.



га:
тра:

20. Финансирование районно 
за счёт районного бюджета и сред<р

Финансирование целевых 
чрезвычайных ситуаций, по 
организаций осуществляется в 
Федерации и Республики Татарстан

Финансирование меропргщ: 
проводится за счёт средств ор 
ситуаций, районного бюджета, с

При отсутствии или недостаф 
в установленном порядке средства 
Татарстан.

21. В целях заблаговременно 
чрезвычайных ситуаций и максим 
потерь в случае их возникновения 
звена ТСЧС на основе плана дейс 
предупреждению и ликвидации 
предупреждению и ликвидации чр 
учреждений района. Объём и сод 
исходя из принципа необходим 
использования имеющихся сил и

Организационно-методичесф 
районного звена ТСЧС осуще 
гарнизон.

го звена ТСЧС осуществляется на каждом уровне 
тв организаций.
эограмм по защите населения и территорий от 
обеспечению устойчивого функционирования 
соответствии с законодательством Российской

я

ии по ликвидации чрезвычайных ситуации 
низаций, находящихся в зонах чрезвычайных: 
ховых фондов и других источников, 
очности указанных средств могут быть выделены 
из резервного фонда Правительства Республики !

го проведения мероприятии по предупреждению 
зльно возможного снижения размеров ущерба и 
существляется планирование действий районного 
^вий Высокогорского муниципального района по 
чрезвычайных ситуаций, планов действий по 

езвычайных ситуаций организаций, предприятий, 
ержание указанных мероприятий определяются 

рй достаточности и максимально возможного 
средств.
]ое руководство планированием действий | 
твляет Высоко горский пожарно-спасательный:

!



'Cn0n, Приложение №2
'(or0 к постановлению Исполнительного 

комитета Высокогорского'О иципального района
2022г. №

Состав
сил и средств постоянной готовности районного звена территориальной подсистемы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Высокогорского муниципального района
(по согласованию)

№
п/п

Наименование организации Место дислокации 
(почтовый адрес)

Фамилия, имя, отчество 
руководителя(начальника)

Номера телефонов 
руководителя 

(начальника) и

Наименование службы Состав 
сил и 

средств

Функциональная подсистема
1. 113 пожарно-спасательная 

часть ФГКУ «7 отряд ФПС 
по Республике Татарстан»

с. Высокая Гора, 
ул. Энергетиков, 

Д.15

Шаймарданов Р.Р. 3-34-00,
01,3-10-68

Служба предупреждения и тушения пожаров
Служба поиска и спасения людей на 
внутренних водоёмах 
Служба предупреждения чрезвычайных 
ситуаций, связанных с опасными 
метеорологическими явлениями 
Служба предупреждения и ликвидации 
ЧС, вызванных пожарами и взрывами

Всего 59 
человек, 5 

единиц 
техники

2. Отдел МВД России по 
Высокогорскому району

ст. Высокая Гора, 
ул. Советская, 

Д-25

Валиев А.З. 2-40-00, 
02, 2-40-02

Служба обеспечения охраны 
общественного порядка при 
возникновении ЧС

Всего 50 
человека, 
6 единиц 
техники

3. Территориальный отдел 
Управления 

Роспотребнадзора по 
Республике Татарстан в 

Арском и Высокогорском 
районах

с. Высокая Гора, 
ул. Полковая, 

Д-2

Салкова Э.В. Служба организации и обеспечения 
государственного санитарно- 
эпидемиологического надзора

Всего 17 
человек, 2 
единицы 
техники



4. Казанское отделение 
филиала «Приволжский 
территориальный округ» 

ФГУП «РосРАО»

г. Казань, 
ул.Складская, 

Д - 28

Бадамшин Р.Ч. 8-(843)-278-75-06, 
8-(843)-278-75-16, 

7-55-74

Служба радиационного контроля Всего 14 
человек, 2 
единицы 
техники

5. Отдел вневедомстенной 
охраны по Высокогорскому 
району ФФГКУ УВО ВНГ 

России по Республике 
Татарстан

ст. Высокая Гора, 
ул. Гагарина, д. 20

Заляев А.Р. 2-39-13,2-39-14 Служба обеспечения охраны 
общественного порядка при 
возникновении ЧС

Всего 4 
человек, 2 
единицы 
техники

ИТОГО: Всего 144 
человек, 

17
единицы
техники

Территориальная подсистема
5. Высокогорский РЭС с. Высокая Гора, 

ул. Энергетиков,
Гиниятуллин М.Н. 3-11-85,

3-11-86,
Служба организации и осуществления 
мероприятий по предотвращению и

Всего 19 
человек, 5

11 .......... . п Ч WflVV Р. Л -

объектах электрических сетей техники
6. ГАУЗ «Высокогорская 

ЦРБ»
ст. Высокая Гора, ул. 

Зелёная, д. 3 «а»
Зиатдинов Р.Р. 2-33-43, Служба по обеспечению медикаментами 

сил местного звена ТП РСЧС, оказанию 
медицинской помощи при возникновении 
и ликвидации ЧС

100
человек, 3 

ед.
техники

7. Высокогорский РУЭС ст. Высокая Гора, ул. 
Кооперативная, д. 4

Адгамов А.И. 2-30-00, Служба обеспечения и бесперебойного 
функционирования службы связи и 
оповещения при ЧС

Всего 10 
человек, 4 

ед.
техникиСлужба информирования населения о ЧС

8. ЦТУ Минэкологии и 
природных ресурсов 

Республики Татарстан

ст. Высокая Гора, 
ул. Советская,

Д . 13

Комзин Р.Ю. Служба обеспечения и координации 
природно-охранной деятельности на 
территории Высокогорского 
муниципального района

Всего 1 
человека, 
1 единица 
техники

9. ЭПУ «Центргаз» Г. Казань ул. 3-я 
Кленовая, д. 25

Шаймуллин Р.З. 8 - ( 8 4 3 A g ^ |2 2 Служба по наблюдению и контролю за 
обстановкой на подведомственных 
потенциально-опасных объектах газовой 
службы
Служба организации и осуществления 
мероприятий по предупреждению и 
ликвидации последствий аварий и 
катастроф газовой службы

Всего 30
человека, 

5 ед. 
техники



Служба обеспечения и участия АСФ в 
проведении аварийно-спасательных и 
других неотложных работ при ЧС на 
объектах газовой службы

10. Управление сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Министерства сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Республики Татарстан в 
Высокогорском 

муниципальном районе

ст. Высокая Гора, 
ул. Школьная, 

Д. 17

Каримов Р.З. 2-36-80,
2-36-79,

Служба организации и осуществления 
мероприятий по предупреждению и 
ликвидации ЧС на подведомственных 
объектах
Служба надзора и контроля в сфере 
ветеринарии, а также защиты населения 
от болезней, общих для человека и 
животных
Служба обеспечения проведения 
мероприятий по перевозке сил, средств 
и материальных ресурсов, необходимых 
для ликвидации ЧС и транспортного 
обеспечения эвакуационных мероприятий

Всего 20 
человека, 

4 ед. 
техники

-U __ . Высокогорский ДРСУ ст. Киндери. Сабиров А Д ............ 78-5-10. Служба обеспечения проведения Всего 30
Пригородного филиала 

АО «Татавтодор»
ул. Лесная, д. 7 мероприятий по бесперебойному движению 

транспорта при возникновении ЧС
человек, 8 

ед
техники

12. Отдел экономики 
исполнительного комитета 

Высокогорского 
муниципального района

ст. Высокаягора, ул. 
Кооперативная, д.5

Булгаков М.Р. Служба обеспечения и организации 
торговли и питания при возникновении 
и ликвидации ЧС

Всего 9 
человек, 3 

ед.
техники

13. Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ 

исполнительного комитета 
Высокогорского 

муниципального района

ст. Высокая Гора, 
ул. Кооперативная, 

Д. 5

Хуснутдинов А.М. Служба организации и обеспечения 
осуществления мероприятий по 
предотвращению и ликвидации ЧС на 
объектах Ж КХ и социальной сферы, а 
также на подведомственных объектах 
Служба обеспечения участия сил 
ведомственных аварийно-спасательных 
формирований, входящих в местное звено 
ТП РСЧС, в проведении аврийно- 
спасательных и других неотложных 
работ при ЧС
Служба координации работы по 
подготовке к отопительному сезону, 
созданию убежищ и укрытий

Всего 15 
человека, 

5 ед. 
техники



14. ГБУ «Ислейтарский 
лесхоз»

д. Наратлык, 
ул. Лесная, д. 6

Ибрагимов М.М. Служба по предупреждению и 
ликвидации ЧС в лесном фонде

Служба по защите лесов от 
вредителей и болезней леса

13
человека, 

4 ед. 
техники

ИТОГО: 247
человек, 
42 ед. 
техники

ВСЕГО: 391
человек, 
59 ед. 
техники


